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NÓGRÁDI LAPOK
és H O N T I   H I R A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési 

feltételek: Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 
1 frt. 50 kr. Egyes szám ára 15 

krajczár. Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

 Hirdetések díja:Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 
garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 

jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

B.-Gy&rmat, január 31.

Megyénk__ közönsége Örömmel vehette,
hogy azon Öt kiváló egyéniség között, kik a 
pénzügyi bíráskodás élére vannak kinevezve, 
Nógrádmegye egyik kiváló egyénisége, B e - 
niczky Gyula volt országgyűlési képvi­
selő ur is helyet foglal. Az ö személye, az ö 
múltja minden tekintetben biztosítékot nyújt 
arra, hogy <5 az elfoglalt nagyfontosságú ál­
lásnak teljes mértékben meg fog felelni. A 
pénzügyi közigazgatási bíróság oly független 
elemekből van öaszealkotva, mint Beniczky ur. 
s igy kétséget sem szenved, hogy ezen uj 
rendszer jó lesz, mert a személyek, kik ezen 
rendszer ér vény esi lésére hivatvák, jók és tel­
jesen megbízhatók.

A pénzügyi bíráskodás életbe léptetése 
már a közkívánatom tárgyát képezte. Ezt el­
odázni nem lehetett.

Mert valamint annak idején az igazság­
szolgáltatásnak a közigazgatástól való elvá­
lasztása hangsúlyoztatok, úgy mai nap a nagy 
közigazgatási apparátuson belül a pénzügyi 
kezelésnek a többi közigazgatási ügyektől való 
elkülönítése képezte a közóhaj megvalósult 
tárgyát.

Nem helyes dolog volt ugyanis az, hogy 
ott, a hol a polgárok adófilléreiről van szó, 
a pénzügyi közigazgatás egyszersmind biró 
legyen a maga ügyében, maga állapítsa meg 
nemcsak az adó mennyiséget,'de^gyszersmind 
maga ítéljen akkor, midőn az adófizetők ne- 
netaláni méltatlan kirovás miatt felszólalni 
kénytelenek. A szenteket is úgy píngálják, 
hogy maguk felé hajlik a kezük : hogy ne 

lenno tehát egy pénzügyi tisztviselő, aki nem 
akarja hivatalát egykönnyen koczkáztatni, 
de magát sem esetleg kárpótlásba beleártani, 
ha feljebb valója az ő intézkedését hibásnak 
tartja, hajlandó inkább a kincstár mint a ma­
gán emberek érdekeit szem előtt tartani; em­
beri szempontból fogva föl a dolgot, pálezát 
sem tudnánk fölötte törni. [

Ámde a közérdek azt parancsolja, hogy 
a magánosok jogai egyforma oltalomban ré­
szesüljenek, semmikép pedig nem mostohább 
elbánásban, mint a kincstár érdekei.

Minden adófizetőnek jogának kell le.nni, 
hogy akkor, midőn magát igazságtalanul meg­
adóztatva hiszi az adókivetés állal, egy rész- 
rchajlatlan fórum előtt érvényesíthesse a maga 
igényeit, mert ha már fizet, méltán kérdheti: 
vájjon valóban tartozik-e a tőle követelt Ösz- 
szeggel? Az adó és illeték törvények már is 
oly komplikáltak, hogy valóban nem csoda, 
ha az adófizetők kétségben vannak adótarto­
zásaik mennyi- és minősége iránt; de nem 
csuda az sem, ha s-.cmeik ( előtt a pénzügyi 
közegek, melyek főkőp és chő sorban a kincs­
tár érdekeire tekintenek, részrehajlás azinében 
tűntek fel

Nos, az uj pénzügyi törvényszék függet­
len fölfelé is, és igy nem érheti á részrehaj­
lás vádja vagy gyanúja ép oly kevéssé, mint 
a hogy a legfőbb számvevőszéket nem il­
letheti.

Bárcsak oda fejlődnének a dolgok, hogy 
nemsokára a többi közigazgatási ügyekre is 
külön közigazgatási bíróságok szereztetnének, 
hiszen a közigazgatási bíráskodás szükséges­
ségét általánosan hangoztatják. Ez mintegy 

betetőzése volna azon garancziáknak, melyek­
kel a modern alkotmányos^zabadságot körül 
kell venni.

Javaslat a törvénykezési eljárás gyökeres 
megjavítása tárgyában.

Irta: Bodnár István.*)

*) Jeles k&xjogi tdrrénrkexéal írónk rtpiraUt^alübbtech­
nikai akadályok miatt nem kóiölhetttik Sietünk esen hibát hely, 
rehtní • ajánlani e figyelemre méltó javaslatokat olvasóinknak.

Sserk.

Saját szomorú tapasztalásom arra kényszerítőit, 
hogy gondolkozzam a mai tarthatatlan törvénykezési 
eljárás gyökeres átalakításának módjáról. Midón pe­
dig meggyőződésem szerint a magam elé tözött fele 
datot m goldottam: polgári kötelességemnek tartom 
tanulmányom eredményét eszmeébresztés végett a 
gondolkozó közönség bírálata alá bocsájlani.

Jogállamban minden állami hatalmat a bírói ha­
talomnak kell alárendelni; mert ez az állapot a tör­
vények uralmát jelenti, a bíróság föladata lévén, a 
törvények megsértését' még a kormány ellenében is 
megtorolni, s a jognak érvényt szerezni. Ily módon a 
bíróság közvetítése mellett a törvény uralkodik, a mi 
a jogállam föladata.

Hogy szómban a bírói hatalom magasztos felada­
tának megfelelhessen: a bíróságokat a legbölcsebb, a 
legigazságosabb polgárokból kell megalakítani. És hogy 
a kormánytól is teljesen függetlenek legyenek: foko­
zatos előléptetésüket törvény által kell szabályozni. 
Hogy pedig nagy szolgálatuknak jutalmát*  vegyék, s 
a megvesztegetésnek kitéve ne legyenek: tisztességes 
díjazásukról szükség gondoskodni. Ha pedig-valamely 
biró jó fizetése daczárs adósságokba keverednek, el- 
annyira, hogy bírói fizetése bármely kis részben vég 
rebajtási foglalás alá kerülúe: mint a polgárok bizal­
mára méltatlan, és a megvesztegethetés lehetőségének 
kitett egyén, vonassék fegyelmi eljárás alá, — és a 
körülményekhez képest hivatalától is fosztassék meg.

TÁRCZA.

Népdal
A gyarmati alma mind piros, 
A gyarmati leány mind csinos. 
Sok alma más kívül, más belül, 
De nem áll ex minden lány íelul.

A gyarmati alma mind kerek, 
A gyarmati szép lány mind sseret. 
Ritka alma kerek igasán, 
Ritka siáp lány sseret igasán.

A gyarmati alma mind édes, 
A gyarmati lány mind legényen, 
De a kit as egysser megszeret, 
Panasz arra soha sem lehet.

tixabó' Sándor.

Ha az ember jól vacsorál.
----- — Nagyot sóhajtottam, s megkönnyül- 

ten lendültem fel * menyezetröl függő hintaszékbe.
— No csakhogy valabára elmentek. — Jer be 

Cocaó!
Cocaó komornyikom bedugta az ajtón fénymázos 

orrát, a készséggel tudakolta, hogy nem gyqjtok-o 
pipára ?

— Dehogy nem te fekete manó; hiszen most is 
egy darab bambáé nádat rágok pipa helyett. Adsza 
csak hamar azt a gyémánt szopókáat.

8 hogy még egyet könnyítsék árva szivemen, 
egész (eeztalenttl csevegni kezdtem a vén legénynyel.

— Látod jó Cocaó, — mondám neki, — már 
neked csak megvallom, hogy nebéx dolog ez a király­
ság. Annyira nehéz, hogy — isten bocsá! — felcse­
rélném egy falusi baktersággal. Már egészen megérle­
lődött bennem ez az eszme, ma különösen, hogy az 
angol, a siárni s a tatár követség itt járt Biz isten 
azt se tudtam, hányadán vagyok, nem hogy még azt 
tudnám, mit össze vissza beszéltek légyen. — Első 
miniszterem Fifingó, az talán tudna valamelyest — — 
Mit akarsz Cocaó?

A jó lélek valahonnan egy fénymázos kefét ka- 
parilolt a kezéhez, s azzal gyanús oldaltámadásokat 
intézett arczom felé.

—- Napságod, holdságod, menybéliséged! tudja! 
a nép szokásai, erkölcsei, melyekben egy királynak 
elöl kall tündökleni ?

— Eredj, — mondám, — eredj jó vén Cocaóm. 
Azt hiszem, hogy vederből cseberbe jutottam. Te is, a 
helyett hogy mulattatnál, még kegyetlenebből kiutasa, 
mint az angol, a siárni és a tatár követség. Első mi­
niszterem is Fifiugó, bár már egyszer a rajiam lévő 
nadrágomat kiporolni merészelte, ilyesmire még nem 
vetemedett Eredj, Cocaó, eredj.

Magamban pedig utána gondoltam: majd ha a 
kulyabagosi csősz eszkimó király lesz, akkor mázol­
jatok engemet feketére.

Cocaó lesütött fejjel, a snbiczkos kefét gyöngé­
den keblére szorítva, kikullogott. De csakhamar be­
dugta megint a fejét, jelentve, hogy a siámi követség 
visszajött.

— Küldd el.
-- Fifiugó miniszter is be akar jönni-

— Mondd neki, hogy pipázom.
— Hát ő napaága, boldsága, menybélisége, Lep- 

pengö Fcffengő Ájia Májia-Bájia bejöhet? Azt üzeni, 
*bogy régen nem látta felséges ezukros urát — Vagy 
ölet is elktlldjem ?

— Ha lehetséges. Azonban ha erővel be akar 
nyomulni, hát mondjad neki, hogy epedő szívvel várom.

Csakhamar megnyílt az ajtó, a czigány kor eket 
hányva, beröpüli Leppengő Feffengö ÁjiaMijiaBájia
— az én drága feleségem, futtába olyanokat lódítva 
a hintaszékemen, hogy a gyémánt szopókát majd ket­
téharaptam.

— Ejnye, Ájia Májia, ne bolondoztál hát, mert 
megverlek.

— Mit ? te engem megversz ? Ni ’ a selmája, 
gyere csakl

Azzal lekapott a hintáról s lába közzé fogva, 
nagyokat püflentett rám, bogy a Fi fingó miniszterem 
által is ismert nadrág olyanokat bödült, miüt a nagy 
dob, mikor a katona banda húzza.

Hiába! Jajgattam, egy cseppet sem tartván azt 
királyi méltóságomon alulinak; másrészről azonban 
szabadon maradt kezemmel lábammal derekainkat 
csíptem rúgtam drága oldalbordámon.

Persze, mindennek vége szokott lenni, s igy mi­
után egy márt jól megdögönyöztük, a miután mindket­
tőnkből kifogyott a szusz, a további hadműveletekkel 
(elhagyva, békrsségben felkuporodtunk a hintaszékre.
— Fölaégcs feleségem, csodálatos módon, nemsokára 
ismét működésbe tudta hozni benélő tehetségét; — 
fecsegett a szentem sok mindenfélét, többek közt, hogy 
a zulu király neki kéz alatt azt izén te, hogy elvesz



Dfc miután a Mrd is alá van vetve az emberi 
gyarlóságuk*,  oly eljárási rendszert kell életbe lép*  
telni, -mely öl az emberi gyöngeeégok ellen megóvja, 
a visszaéléseket pedig megakadályozza. Ha pedig a 
bíró visszaél a reá ruházott. nagy hatalommal, vagy 
oly esetekben, midőn valaki a bírót hivatalon minősé­
gében megsérti: a bíró lúgjának megfelelő esküdtszék 
legyen as illetékes megtorló hatóság; hogy okként a 
független bíróságokra nézve as ellenőrzést, kitűnő pol­
gárai, as esküdt bírák közbcojötté tel, maga a nemiéi 
gyakorolhassa. E nélkül a bírói hatalom as állam isar 
sokává válhatnék, a bíróságokban a kasztsxellem na 
gyón olharapódsnék, és saját személyes ügyeikben 
maguk, vagy testületi társaik bíráskodnának, a mit 
megengedni nem szabad.

•) Madich Imre vnlék«-xeUML melyet Bórcxy Kirofy a 
Kisfaludy tóri»»áj;uak IMG. te) ruár 0 tartott ftlíaén felolvasott, 
annak Caesxtváre vonatkozó rtazit a nafcy költó iránti kegyelet* 
Ml azóról-axóra Jónak láttam átvenni.

!•) Nagy Irán .Magyarország caaládaL*
2‘) Fafér Cod. dipL ten. IV. vöt. t. pro. 50.

No higyjo senki, hogy a polgárok egyeteme a 
bíróságok méltatlan megsértését megtorlás nélkül 
hagyná. Minden jóra való ember meg van győződve, 
hogy a jó bíró a tőr tények őre; ő biztosi (ja a törvé­
nyek uralmát, s ő tartja (Ön a polgárok személy s va­
gyonbiztonságát. A jó biró as esküdtszékben, a mely 
a legkiválóbb polgárokból volna alakítandó, — késs*  
séges védelmezőt fog találni a jogtalan megsértők ellen.

Ilyen fontos a biró állása as államban. De épen 
azért, mén a biró hatalma nagy, és as igazságtalan 
Ítéletek aláássák a törvények iránti tiszteletet: a bí­
róságokat szigorú ellenőrzés alatt kell tartani, annál 
fogva is, mert as ítéletek a. nemxat fenségét jelképeső 
király nevében hozatnak, a kinek nevében csak tisxta 
igazságot szabad szolgáltatni.

A mai eljárási rendszer tarthatatlan. Ugyanis a 
polgári kisebb keresetekre vonatkozó törvény minden 
bírálaton alóli. A községi biró 20 írtig ítélhet ugyan, 
de abban as alperes megnyugodni nem köteles, s igy 
a fölporesnek idő-. és költségreezteséggel a jártabiró 
előtt ej pört kell inditaia. A bagatell ügyekben nincs 
fölsbbeztanek helye; holott as 50 írtig terjedd kere­
setek főleg a népet érdeklik, a melynek gyakran a 
kis kereset mindene. A törvény nem intézkedik, hogy 
as adós ott tartozzék törvényt állási, a hol as adós­
ságot csinálta és a fizetést teljesitnio kellene: s igy 
a gyógyszerészek, kereskedők,.iparosok stb. a csekély 
keresetek végett az adós illetősége előtt kötelesek pör­
lekedői; és mert a képviseltette költségei meg nem 
Ítéltetnek kénytelenek,..Jkis követeléseiket odaaján­
dékozni. —

Mennyivel egészségesebbek as 183 *4  : XX. és 
180; 11 törvényok, melyek szerint a világos, nyom 
bán e as újabb tényekből tisztára hozható keresetek 
12 frtig a községek bíróságai, azontúl pedig 200 írtig 
a szolga biró elé tartoztak. Mi szükség volt a bagatell 
törvénynyel a külföldet majmolni. Elég gyors a som­
más szóbeli eljárás. Intézkedni kellett volna, hogy a 
községi bíróságok és jártabirák ítéletei ellen a tör­
vényszékre, .te csak különböző ítéletek ecetén lehes­
sen a királyi tábla, mint ntolsó bírósághoz föllebbezui 
Ily módon a kisebb kereseteket a nép érdekének meg­
óvása mellett, okszerűen ól lehetne intézni, a kir. táb­
lát és Cáriét pedig sok munkától megkímélni.

A mi pedig az irtabelileg befejezett pöröket illeti, 
ások kiosztetnak az előadóknak, a kik azt átnézik, 
vagy ha úgy tetszik áttanulmányozzák: de azután —• 

ritka kivétellel — az előadó szemével lát, s annak az 
eszével gondolkozik a társas bíróság. Minél nagyobb 
lekintélylyrl bir az előadó társai közt: annál jobban 
érvényesítheti saját nézeteit A'x absolut rendszer alatt, 
de később is a nemrég múlt időig, az előadók pörki­
vonatot tartostak késziloi, és az a pör al ka Irtaiét 
képezte. Az ily kivonatból a felek meggyőződést cse­
rezhettek a bú előadásról. Ma napaág szóval adják a 
pört elő, a igy az ellenőrző*  lehetetlen. A mai rend­
szer mellett a testületi bíráskodás csak szemfény vesztés.

(Folytatta*  kftvotkiaik.)

Csesztve község monográfiája.
Érdekes mű jelent meg nem régiben, mely me­

gyénk egyik községével, annak történetével, család 
és birtokviszonyaival tüzetesen foglalkozik, a művet 
Kálnay Nándor irta, 68 lapon kimerítően tárgyal 
vén Csesztve község múltját ta jelenét. Bár minden 
községnek akadna oly ügyes monografislája, — mint 
Kálnay úr. A monográfiából kivontat a következőket:

Csesztve, régente Csesxtárnak neveztetett, már 
a magyarok bejövetele előtt is létezhetett, mert hatá­
rában, fbképen Madách és Majtbényi földes urak ker­
téiben nemcsak as előtt, de a múlt évben és még eb­
ben is mások, és én is találtam elég urnadarabot, és 
mint Mocsáry Antalnak „Nógrádvármegye Elmerte- 
tése“ czimfl művében, melyet e század elején irt, föl 
van jegyezve: „itt a földből 50 darab urnák ásattak 
ki, melyok, a midőn a fris levegőre tétettek, szőlőm- 
lottak, egyik urnában találtatott egy darab réz, mely 
függőképen szolgálhatott, által lévén lyukasztva, ax 
valamely régi famíliának, vagy valami érdemnek a 
czimere, vagy legalább a jele lehetett.4

Több érdekes adat van még itt feljegyezve, ne­
vezetesen, hogy a rórn. katb templom *1212  ik évben 
épült ta hogy a faluval együtt a Tatárok és Törökök 
által földig leromboltatott, és csak a templom szenté­
lye maradt föl a mai napig' régi stíljében. A mostani 
templom a réginek omladékáiból 1731. észt, épült fel; 
1756-ban leégett, de 1792 ben ismét helyre hozatott, 
s valószínű, hogy tornya is ekkor építtetett hozzá, - 
mert mint a róm katb. ta evangélikusok közti egy- 
báxviszály 3. fiából kivehető, a torony 1792-ik év 
előtt még a faluban a róm. katb. iskolamester háza 
előtt volt. — Régiségi szempontból tán érdemes volna 
szakértők által e templom szentélyét megnézetni.

E század elején Csosztvének földes urai voltak: 
az esztergomi főkáptalan ; Madách Imre kir. kamarás, 
ki nejével a még most is itt élő 96 éves (1883) szül. 
Majthényi Annával kapta a birtokot, s kinek a dóm 
bon szép kinézésű kastélya ta gazdasági épületei van­
nak közel a templomhoz; — Majtbényi Károly kir. 
tanácsos, ki a völgyben a falu északi végén egy de­
rék laktat építtetett.

A róm. kath. hívek száma, ekkor 271 volt PIA-- 
bánosa 28 esztendőtől fogva az érdemekkel teljes Vrana 
János; filiái.* Bakó ta Ribs. Az evangélikusok (latbr.) 
száma 221, kik Szügyböz vannak effilialva. A római 
katholikusok ta evangélikusok között 1730-ban nagy 
viszály ütött ki.

Csesztve több évig lakhelye volt Madách Inni 
nagy költőnknek, — ki az „Ember tragédiáját4 irta 
1845—1 H&J.*)

Madách Imre 1845 ben megnő Olt, a anyjától és 
Sztregovárúi el, a megyei központi városbta közel 
fekvő caesztvei birtokára költözött, hol a családi élet 
boldogsága édenné varázsolta körül az erdőleple 
völgyben meghúzódó falusi lakott, itt élte ő életének 
verőfényes oldalát. Bálványozásig szeretett kedves nő, 
fia és leánygyermek cvemeléivel kebelén, meghitt ba 
réti kör, minden oldalról nyilvánuló közsseretet ta 
tisztelet, a az erre méltóságnak férfi ts tiszta önérzete, 
a lángoló hazaszeretetnek nagy jövőt áhitó vágya, re 
ménye: eképekben mosolygott rá a jelen. 1848 tavasz 
szel ő is aok .máfcsai az álmodott szebb kor hajnalát 
látta s midőn épen férfierejéoek s kivivőit tekintélye 
ta népszerűségének súlyával akart sorakozni az építők 
közé; megújult régi makacs betegsége ágyba szögezte. 
Innen ballá, felváltva örömtől dagadó ta fajdalomban 
elhaló szívvel a világeseményeket

Cseszlvének a legrégibb földes urai az eszter 
gomi főkáp'alao és a Barátnakyak>-voltak. II Máj- 
tbényi Márton nőül vette Ebeczky Évát, akiEbeczky 
Ádám ta Barátnaky Anna gyermeke volt, a Csesztve 
igy jutott a Majtbényiakra. Ennek egy részét Madách 
Imre, cs. királyi kamarás, neje Majtbényi Anna után 
kapta. E század elején Majtbényi Károly ta Madách 
Imre, a költő a.'yja, bírta és még jelenleg is e két 
csatád és a főkáptalan birtokában van Cse«z*ve.

Madách calád. (sxtregovai ta kis-kelecsényi) 
Nógrádvármegye egyik legrégibb törzsökbe családé. 1*)  
„Bölcsője Zólyom-vármegye, hol a család első tudható 
törzse Radon, már 11 András király korában a birló 
kos urak sorában állt. A szerencsétlen muhii Ütközet 
után a tatárok előlfntó IV. Béla királyt a tengerpar­
tokig kísérő és vele ott időzött visszajöveteleig. Visz- 
szatértők után pedig Radon és fiai Tamás, Madách 
ta Tóbiás, folytonosan a királyi udvarban tartózkod­
ván, nem szűntek meg a királynak sokszerű és kü­
lönféle szolgálataikkal kedveskedni, melyeknek tekin­
tetbe vételével IV. Béla király őket 1250. Zólyomme 
gyében a Garám vize mellett ősi birtokukban oj ado­
mány utján megerősítő 2*)

(Folytatta*  következik.)

Tizenkét kérdés.
A községed és községi lakoson pénz ta hitelvi­

szonyainak országos közérdek czéljából való javítá­
sára nézve egy igen érdekes mozgalom indult meg, 
mely tizenkét kérdésre szorítkozik.

A községi életben sieraett tapasztalatok feljogo 
sitanak rá, hogy a sajtó révén megadjam a fölvetett 
kérdésekre válaszomat és pedig a lelkiismeret tiszta 
szavával.

- Az e’bö kérdés a következő: ■ -

feleségül, ha engem előbb egy kicsit megmérgez. Azután 
hogy a tatár király lányának bajusza nőtt, s kilátása 
vau még szakáira Is. Végül arra kért, hogy vigyem el 
őt a menyországba, úgy is mikor a kezét megkértem, , 
fűt, fit, csillagot Ígértem.

Én mit sem szólék az efféle badar pletykákra 
ta kívánságokra; mérgesen pöfékeltem, a egyre azon 
járattam elmémet, micsoda királyság ez, hogy az em­
bernek itt nyugta soha sincs? Vájjon, — gondolám 
— nem jó volna-e itt hagyni ezt a subiczkoe delnőt, s 
felcsapni angol királynak ? — No, mindenesetre, előbb 
megbeszélem a dolgot a vén Cocaóval s kikérem Fi- 
fingó tanácsát.

— Gyöngyöm I — szólaltam mog ezeknek utána, 
miután más gondolat is ötlött az eszembe.

— No csak hogy meg nem némultál, — rivalt 
ax in spe szalmaözvegynek deklarált. Mit akarsz mon­
dani? Kialudt a pipád?

— Mem Ájia-Májia, a pipám nem aludt ki. Ha­
nem kérdem tőled, van e már nekünk gyermekünk ?

— Vane? — Gondolom egy tnczattal.
— Akad köztük fin?
— Akad . . . nem . . . nem tudom. Kérdezd 

Fifingót, az tudja.
— Hát látod, fekete madaram, a dolog úgy áll, 

hogy én mér öregszem, öregnek pedig nem való a 
királyi páleza. Azt gondoltam, hogy lemondok, s va­
lamelyik fiút bele nyomjuk a királyi karszék-------

— Jaj! — mondá as én fekete madaram, s 
nyomban összeomlott, mint a nem jól készített tojásos 
sütemény. Azt hittem, nepsznrtat kapott, azonban ké­
sőbb kiderült, hogy a velem való birkózásban meg­
erőltette magát.

Nosza, do rohant is ám be vagy 12 subicxkoe 
palotahölgy, s az én Ájiámat úgy felkapták, úgy ki­
vitték, mintha soha nálam sem lett volna.

— Holla! Mi ez? — gondolám; s mihelyt ki­
rályi pipadohányomat ennyi baj után végre biszibat- 
tam, Cocaót hívtam, s a körülmények miként állásá­
nak kipuhatolására küldtem. — Cocaó mont ta jött.

— ő napsága, boldsága, mennybélísége, snbiczk 
módra rozsul van. Azt mondják, falovat s mézes kar­
dot kiván, mivelhogy a monyorsxágba kívánkozik.

— Akkor kiesett a negyedik kereke. — Tudod 
mit jó Cocaóm, töltsd meg a pipámat és hozz Csi- 
csongótól valami jó pálinkafélét, még pedig, ha nem 
volna pénz királyi erszényemben, hát hitelbe. —$n 
bizony kimondom, hogy ax én szivem mód nélkül ör­
vend. Meguntam már én a királykodást, s ha ex a 
vén Sybilla meghal, egygyel kevesebb a kötelék, —- 
úgy itt hsgyom Fifingót, mint szent Pál as oláhokat.

Alig hogy ezt kimondtam, Fifingó is csak bere­
pült az ajtón, s szépségesen a lábaimhoz telepedve, 
mondá:

— De Fifingó nem olyan hűtelen, Fifingó nem 
hagyja el ö meunybéliségét. Fifingó az első miniszter, 
kinek kötelessége a királyra vigyázni, s neki, hátán 
nem értené, a törvényeket megmagyarázni.

— Törvény ? Micsoda törvény ? Jaj, csak tör- 
vénynyel ne tömj most édes Fifingó, úgy is eleget 
kinzass vele máskor. Adok neked szép tarka nad;á- 
got, s vétetek két kiio fénymázt, édes Fifingó, csak 
hagyj f®1 • törvény nyel.

— Köszönöm. Azonban én most azt jöttem jelen 
tani, hogy ő mony bél isége Ajia-Májia súlyosan beteg.

8 mivel e körülmény menybéliségedet megörvendez 
telni látszik, nem mulaszthatom el menybéliségedel 
arra figyelmeztetni, miszerint nemzetünknél, hagyomá­
nyos szokás alapján, régóta szokásban van, a meghalt 
királynéval együtt felséges férjét is elevenen eltemetni.

— Uczczn millió héber bakteri Jaj, édes Fifiu- 
góm, ezt a törvényt meg kell változtatnunk. — Ugyan 
Cocaó, szaladj csak és tudakozódj az én gyöngyöm 
Leppengő Feffengő Ájia-Májia -Bájia egészsége után. 
— Meghagyom jó Fifingó, hogy minden peresben je­
lentsék nekem mikéntlétét a drágalátosnak; másrész­
ről meg szánom bánom bűnös szavaimat, ta Ígérem, 
hogy megjavulok, jó Fifingó, — a törvényt is bema­
golom — Nos, vén Cocaó ?

— Ö menybélisége még rosszabbul van.
* A következő bulletin pedig igy hangzott:

— ő menybélisége .azt -óhajtja, hogy fölséges 
férje balfaiét hagymával tranesirozzák föl neki.

A sora különös kegye folytán nem volt már idő 
e szakács operáczióra, mert Cocaó nyomban jeleaté :

— Ö menybélisége haldoklik.
Az én szemem meg kék, zöld karikát hányt, s 

minden hajszálam az ég felé állt, mint a templom 
tornyának hegye; a torkom meg öMzeszorult, gondo 
lom azért, mert Fifiogó fojtogatta S oly nagy kinaim- 
ban csak félig meddig baliám, midőn a vén Coéaó a 
fülembo orditá, hogy:

— Meghalt II —--------------------------- —-----------
-------- Szérencsémre, épen akkor egy nagyot rúgtam 
magamon. Csak hogy még egyszer felébredtem, foga­
dom, hogy nem eszem én többet vacsorára angolos 
pecsenyét erős tojás garniruuggal. D. EJ.J.



i, Miféle körülmények okozzák, hogy a lakomig 
hitelre tzorulf

Feleletem erre ez: A családi ozxtály, a rokonok 
kőit való birtok megosztás, rohamos gazdálkodási vágy, 
birtok szerzési szenvedély miuden előre megtett szá 
mitás nélkül, fényűiéi! majmolás, a számos elemi csa 
pás ésjskorcsmák szaporodása iicgéoyitik el népünket.

3. Tetemet • oson köztégi Ü kötök tzáma, kik hl 
Ifire tzorulnak ?

Erre néive a községi képviselőtestület tagjai báx* 
•iám szerint eljárva, a itatistikai adatokat könnyen 
szolgáltathatnák. Kétharmadára merem tenni a hitelre 
szorultak számát, kik az adőság nyomása alatt, gond 
és aggodalomban élik inségoa napjaikat. *

3. Ha igen, honnan fedezik be ezüktégleleiket.
A fölvet! uagyebb összegű tőkéket a különböző 

takarékpénztárakból, a kisebb összegeket uzsorások­
tól, kik még máig is 100 perczenttel teszik tönkre az 
egyes családokat. Pár évtizeddel ezelőtt bizalommal 
fordultak egyesek a jótékony alapra fektetett pénz* 
intézetekhez, de ezek alapszabályai lassanként meg- 
szorltvák, látjuk a részvényesek féltékenységét, nagyon 
csekély aránylag a hitel a birtok értékéhez képest és 
követelik az első helyi táblázást. Nagyon természetes, 
hogy az utánok következő hitel már csaknem mind 
uzsorások tulajdona volt, van és lesz is, mivel ember 
csinálja a törvényt, úgy mindenki talál kibúvókat, 
hogy kijátsza a törvényhozók jóakaratát.

Ajánlom tehát a takarékpénztári alapszabályok 
megváltoztatását, hogy a jobb talajú földekre egyne­
gyed telek után nagyobb hitelt nyisson mint eddig, 
mert az által igen sok családot mentene meg az uzso­
rások kezéből.

4. Az uztora el van e tériedre f
A községi életben rémesen pusztitó veszedelem 

az uzsora, mely minden törvény mellett is titokban, 
négyszem közt, sugdosva, lassanként öl. — Az nuo- 
rások biztosan dolgoznak, sőt alkuszokat tartanak, 
kik segélyével hárítják el magukról a gyanút és ép 
úgy megveszik a 100 perczentet, — mint az uzsoratör* 
vény elölt.

IJ. Kik űzik leginkább az uztorátf
Itt nem vádolunk sem magyart, sem németet, 

sem tótot,' sem római katholikust, sem reformátust, 
sem evangélikust, sem zsidót. Csak ajánljuk', hogy 
nézzék át a megye összes birtokiveit, és a kinek nevo> 
a birtokiveken mint hitelező legtöbbet szerepel: az 
okvetlen uzsorás, és akkor megtudjuk, hogy mily vpl-1 
lás és nemzetiségű a többség.

6. A köztégi terhek, (pótadó ttb.) befolyáttal ron 
nak e a hitel ezüktégletre ? ^ •'

. Azt hiszem, hogy nagyon is! mert ha a kidobolt 
időre az adózó polgár adóját le nem fizeti, eladják 
kenyeret, gabonáját, ágyneműjét, szükséges ruháját.. 
A községi pótadók tehát rendkívüli befolyással van- 
•naí á 'hneisk&Kségletre. *

' 7. A köztégi (okotok közül, kik igénylik leginkább 
a hitelt, földaűrelők, birtokotok, vagy iparüzéttel fog­
lalkozók-e ?

Földművelők és birtokosok. — Az iparosoknak 
— fájdalom — birtokivük nem igen lévén, a 19 ik 
század második felében még teljes hiteink nincs.

H. .4 hitelt tzüktéglők ninctenek e már anynyira 
túlterhelte, hogy azok olctó tökével tem menthetők meg?

Vannak a kik minden órában várhatják lélek­
harangjuk megszólását, de vannak olyanok is, a kik 
még menthetők volnának, de a tanácsadók igen fu­
karok, nem érdekli őket a nép jóléte, mit törődnek 
ők a más bajával. Ktllönbou erre nézve egy a lakos­
ság által beesőit községi bíró gyújthatna világos sta- 
tistikai adatokat.

9. .Megvan e a lakottáyban a fakarékottági ötzlün 
ét gyűlte tőkét ?

A második pontban jelzett kétharmadréazen tűi 
egybnrmsd szorgalmas, munkás, kitartó, türelmes és 
takarékos.

/O.' A lakottág bizalommal riteltetik-e a takarék­
pénztárak iránt?

Föltétlenül.
11. É» ha igen, p vármegye /elügyelete alatt fel­

állítandó köztégi takarékpénztárba hallandó rolna-e tö-i 
keiét elhelyezni?

Arra idő és szakértők felvilágosítása kellene.
13. Ha nem rlieltelik bizalommal a köztégi laka 

rékpénztár iránt, tűiként lehetne azt megkedveltein! ét 
aziránt a bizalmat fölkelteni?

Itt a tanítói karnak igen szép tér nyilik. — A 
tanfelügyelőség felbivbatná a tanítókat legalább a téli 
időben, at örvény ben különben is megszabott felnőt­
tek iskolájában a községi takarékpénztárak eszméjé­
nek terjesztésére, senki sem tehetne itt többet egy szor­
galmas tanítónál, a ki a pénzügyi állapotokat némileg 
tanulmány tárgyává téve, a fentebb jelzett nemes in­
tézményt megismertetné. — A takarékos gyűjtögető 
örömmel helyezné el pénzét gyUmölcsöztetés végett a 

községi takarékpénztárba míg birtokba fektethet), a 
mennyiben falusi népünk a vagyon legnagyobb bizto 
silókéul a földbirtokot tartja

E tizenkét kérdést véleményadás végett nekem 
adták át. - Én o tekintetben válaszadásomat legjobb­
nak találtam a nyilvánosság terén. — Szóljon a fon­
tos ügyhöz mindenki a kit népünk sorsa érdekel.

A szakismeret szava az irányadó.
Pólya Lajos.

A körorvosok részéről egy nagy gravamen fog 
elesni azáltal, hogy a miniszter jóváhagyás folytán 
a körorvos urak fizetése akként szabályoztatik, misze­
rint ezentúl a körorvos a község pénztárából negyed­
évi részletekben fogja kikapni fizetését. Ez buzdításul 
szolgálhat a körorvosoknak arra nézve, hogy most már 
lelkiismeretesebben teljesítsék kötelezettségeiket, s hogy 
az intézmény, mely különben némely megyében, mint 
pl. a szomszéd llontmegyébsn aecsptálva és végre­
hajtva nem lelt, egyszer valabára megkedvelt ássák. 
Az alispáni rendelet a következő:

„582.—1884. eln. szám Nógrádmegye alispánjá­
tól. — A um. belügyminiszter ur 38811 —1883. Vili, 
b. szám alatt kelt kegyes leiratával jóváhagyván a 
megye közönségének abbeli intézkedését, hogy a köz * 
eégt és körorvosok fizetése az eddigi gyakorlathoz 
híven jövőben a község illetve kör lakosaitól, lélek 
szám szerint, egyenlő összegekben szedessék be, úgy 
azonban, hogy ezen összegek a község egyéb jövedel­
mei módjára u községek pénztárába folyjanak be, a 
.viszont a községi és .körorvosok fizetéseiket, mint a , 
többi községi tisztviselők, a községi pénztárból kapják. .* 
Utasítom et járási szolgabirákat s általuk « községek * 
biráit és pénzszedőit, miszerint az orvosi és körorvosi 
fizetéseket és járandóságokat a legutóbbi népszámlálás 
eredményei szerint községenkint megállapítsák, az 
ekként a bebajthatlanná válható rész figyelembe vé­
tele mellett megállapított összegeket minden egyes 
lakosra egyenlő összegben kivetve, azok beszedéseit 
eszközöljék a község javára, mely összegek már a 
jelen évről szóló községi számadásokban is felveendők - 
s elszámolaudók lesznek.

Ebből kifolyólag a községeknek ismét újabban 
is kötelességévé teszem, hogy a községi illette, k&ror- * 
vos járandóságát az illetőnek előlegei negyedévi rész f- 
letekben kifizetni felelősséggel járó kötelességüknek 
ismerjék.

Végre járási ezolgabirák a körorvosi járandóság­
ból minden egyes községre eső, úgy ebből as egyes 
lakost terhelő összegek táblás kimutatását 30 nap * 

jűlatt beterjeszteni el ne mulaszszák ; több járásba eső 
^orvosi körre nézve e kötelezettség azon szolgabirót 
terheli, kinek járásába az orvosi kör székhelye tokszik.

B.-Gyarmaton, 1884. január 22-én.
. . , Alispán helyett:

Harmos Gábor, 
főjegyző.41

Figyelemre méltó^ felhívást közlünk lejebb, me- 
lyU & guudos minisztennm jő előre 'tesz közzé. Főleg 
megyénk az, mely kopár* területekkel bővelkedik, s 
alig van község, hol parlagok; nagyi vízmosások a 
haladó cultura szégyenére nemdétezáéaek, Ezen elha­
gyott helyeket be kell fásitani, erre megadja a módot 
maga a kormány, a földbirtokosoktól nem vár egye­
bet, mint egy kis instantiát Ajánljuk tehát a földm. 
Ipar és kereskedelmi minisztérium felbivását földbir­
tokosaink figyelmébe. A felhívás következő:

„Feihivát az erdóbirtokoeokkm.Azon erdőbirtokosok, 
kik as 1879. XXXI. tcz. 165 §. megjelöltkonár és futóbo 
mok területeken ez évben erdősítést szándékoznak tel­
jesíteni, a e ezélból az állam részéről csemetékben 
ingyen részesülni kívánnak, felhivatnak, hogy ebbeli 
a rendelkezésre állő osemetemennyiség határáig a Je­
lentkezés sorrendje szerint teljesíthető kívánságukat, 
annak megjelölésével, hogy mely község határában, 
hányt katastrális-hold nagyságú, mely kőzet, vagy la 
lajuembez tartozó terület és mely fajból álló etetne- 
tékkel óhajtanak erdősíteni, s hogy e czélra hány éves 
és legalább mennyi csemetét kivánnak, f. évi február • 
hó végéig ezen minirteriumnak Írásbeli értesitéseel 
tudomására hozzák, a azt. hogy a kérdéses terűiéinek 
közgazdasági szempontból való erdősítése szükséges, 
akár az illető közigazgatási erdészeti bizottság élnö ‘ 
kének, akár a kir. erdőfelügyelőségnek átiratával 
igazolják.

A csemeték árát és azok csomagolási költségét 
az országos erdei alap fedezi, míg azoknak gyoreártk 
szerinti szállítási diját az átvétel alkalmával a jelent 
kezelt erdőbirtokos viseli. — Budapest, 1884. évi ja­
nuár lóén.— A földmivelés, ipar és kereskedelem 
ügyi m. kir. minisztérium.41

Hírek.
Ipolysxabályozási értekezlet tartatott január 30-án 

B.-Gyarmaton Scitovszky János alispán ur elnöklete 
alatt. A Nógrád és llontmegye által kiküldött vegyes 
bizottságok értekezlete volt ez, moly behatóan tár- 
gyalta a szabályozás kérdését, czél és okszerűség! te 
kiototekből. A megállapodás az, hogy Kvassay cultur- 
mórnök javaslatai alapján a részletes szabályozás meg* 
indíttassák s e végből Nógrád és llontmegye érdekelt 

birtokosai egy közös társulattá alakuljanak. E őzéiből 
a küldöttségek a maguk közgyűléséhez javaslataikat, 
melyeket Karmos Gábor főjegyző ár fog fngatesszaé, 
betarjeutendlk Az értekrzletea WJ-eo vettek részt. 
Hontmegyéből jelen voltak: Poográcz Lajos alispán, 
Kalmár Lajos m. b tag és Sebőn Alajos főmérnök. 
Az értekezlet után az alispán a vegyes küldöttség tag­
jait fényesen megvendégelte.

Pajor István nagyérdemű írónk Quiatus Horatius 
Flaccusoak a Piso fivérekbe! a költészetről irt tereiét 
lefordította. A Pisókboz irt tevéi már élőbbről Czuezor 
és Fábján Gábor classikus Íróink, majd Édu Albert 
által fordittatott, a így ez a negyedik fordítás, mely 
a nagy római iró híres didaktikus költői tereiét nyel­
vünkre átülteti. Pajor ur ezen fordítása méltó folyta­
tása az epistolák mindekét könyvének, melyben min­
den sor műgonddal és zamatos magyarsággal, habár 
kissé szabadon, ki van dolgozva. *A tetszetős alakban 
megjelent mű. mely Kék László ér nyomdájából kertit 
ki, Ipolyi Aroold megyés püspök urnák, a fordító jé 
barátjának, a közös emlékek iránti hűsége wwrtfly 
zálogául van ajánlva. Pajor István ur ezen fordítása'' 
méltó helyet foglal el irodalmunkban, s azt biszszük/ 
hogy a minden dicsőséget absorbeáló fővárosi írók sem 
fogják Pajor István ur mint classikus iró érdemeit < 
méltánylat és figyelem nélkül hagyni

A b -gyarmati iparos Iskolai bizottság január teó ’ 
27-én tartá szervetkedési gyűlését. Tagjai: Karlik Jé-l’ 
nos mint minísteri biztos meghatalmazottja; ifj. Scbulet ' 
Lajos, Molnár József és Irsioyecz József az általános 
ipartársulat képviselői; Fillér Lajos és Draskőcty 
Bertalan a czipész társulat részéről; Rády István és 
Hajzser József a csizmadia társulatból; Kubányi'Jó 
zsef és Veszelovszky János szűcs és szabó társulat kép­
viseletében; Aninger IJtezló s Feledt Henrik a keres^1 
kedők küldöttjei; Opitz Károly * reodjőrtanáoeoe^ ’To- 
meskó Nándor isk. igazgató; továbbá a bizottság által 
megválaastattak: Bachár Gyula, Horváth Danó, Ke­
mény Gábor, Milován János és Reményi Károly. — 
Bizottsági elnöknek megválasztatott Karlik János, al- z 
elnöknek Bachár Gyula, pénztárnoknak Fillér Lajos 
s ideiglenes jegyzőnek Tomeskó Nándor.

Tánczpróba. Zsembery Adolf kitűnő lánexmeste- 
rOnk v polgári iskola növendékeivel január hó 31-éa 
tartotta meg a tár ex pró bét, a mely a szülők nagy 
megelégedésével találkozott. A tánczpróba után kedé­
lyes mulatság fejlődött ki az iskolai nagy teremben, 
— melyen az öregebbek is megpróbálkoztak a tánca 
művészetével.

A bi-gyaroiati ügyvédi kamara január hó 27-és 
a megyeház kistermében a választások iránti tekin­
tetből nagy érdeklődés mellett tartatott meg. A köz 
gyűlés lefolyásáról közbejött akadályok miatt egész 
terjedelmében lapunk jövő számában fogunk megem­
lékezni., a jonst cask annyit Jetetek,. Hgy. a 
elnökéül a jövő 3 évi cyclusra jóformán egyhangúlag ’ 
Köéy l'ivádar ur tett megválasztva, helyettes elnökül 
Hedertiry"Antal, titkárul Farkas Ferenez, ügyészül 
BalW-Aözeef,-pénztárnokul pedig Dr. Bérezel Henrik.

Nagymérvű érdeklődét keletkezett a tűzoltó egy t 
let iránt B. Gyarmaton. Az alapitó törzstagok kötele­
zettsége 1883. évi deczember hó 31 én lejárt ugyan, 
azonban csak kevesen adták be végleges elbocsájta- 
tásuk iránti kérvényüket, úgy, hegy a volt 90 tagból 
64 maradt meg; azonban az újabb 3 évi eyelutra oly 
tömegesen jelentkeztek uj tagok^hogy ebből méltán 
következtetést vonhatunk az eszme népszerűségére, a 
ezen intézmény jogosultságára. Az uj t^gok száma 
ugyanis 57 s igy az egyleti lágok összes száma 121. 
As uj tagok ünnepélyes felavatása és a fogadalmi 
ivek aláírása január bó 29-én-unté 8 órakor a város­
háza nagytermében az egész tisztikar jelenlétében ün­
nepélyesen ment végbe. A városházi nagyterem zsúfo­
lásig megtelt jó és egészséges arczokkal, s még a föld­
művelői osztályból is láttunk ott többeket, kiket a 
modern intézmény meghódított. Az uj tagok ünnepé 

*lyee félavatááa titán'Snlcz Lajos alparancanok elnök­
lete alatt tisztigyűlée tartatott a tegnapi közgyűlés 
tárgyainak megvitatása végett, majd a tisztiBl ést oon* 
ferentía váltotta fel, a főparancsnok kijeRMéee iránt 
A conferentia egyhangúlag Hanuély Mártont 
szolgabiró urat jelölte ki, ki a tegnapi közgyűlésen, 
melyről Időhiány miatt jövőre írunk, nagy telkesedéi ~ 
sel megválasztatott. -»•

A losonbzi fiÜaml fdpymnáslum segélyző egylete 
javára évenként megtartatni ’wsokott tárgyeorujáték 
tegnap ment végbe a -easinó termében.' Ea évbén-te 
ezátnoí tárgy küldetett be, ezen segélyvgytet iránt 
melegen érdeklődő tanttgybarátok részétől. A sorsje­
gyeknek ezelőtt B.-Gyarmaton te* elég kelnie volt.

• mert Innen re szívesen áldoztak megyénk ÍÖgywaáshP 
máoak ezen szép ezélű intézményére. Ez évben nem 
kaptunk sorsjegyeket, e ezért némileg apprehendálunk 
a rendező bizottságra, mely B.-Gyarmat érdeklődését 
elejtette



Bwxkaam Igaáci tánostanitó felkórt minket an­
nak kijelentésére, hogy a tánesórákat mától keid ve 
a .Zichy*  vendéglő termében tartja, • tanulókat még 
mindig elfogad, valamint a gyakorlókat ssivesen Htja 
A tánesórák esti 7 tói 9 óráig tartatnak, kivévén a 
péntek, szombat és vasárnapi ealéket, mikor ia zene- 
kar közreműködésével a Unctórók 7 tői 10 ig tartatnak.

A vásár B.-€yarmaton január 28 éa 29-én elég 
népen volt. A marhavásár asooban korántsem mond*  
haló sikerültnek. igen silány marhaállomány volt ki­
állítva, a csak. itt olt emelkedett ki néhány pár esi- 
meree ökör. A marhaállomány uámra néave aránylag 
igen kévén volt. A kirakó váaár nagyobb koreaiéinak 
örvendett. Lopás ia történt, ugyanié a caainó épületé­
ben lévő állás alatt éjjel egy vidéki szíjgyártó ládáját 
feltörték • 8 darab kantárt tolvajlottak el. A csendő­
rök a tettesek el nyemouák.

A „Szekazárd ét Vidéke44 azzal fenyegeti utólag 
nem fisaié előfizetőit, hogy neveiket közzé teezi. Hasz- 
non praxis, de nem eléggé tisztességes.

RivMhitek. A képviselőválasztások 
terminusa igen rövid. A jelekből úgy látszik, hogy 
május hó élőjén megalakni az uj parlament. — A 
b.-g y a r m a t i dalegylet a február 25 iki dalea- 
tély alkalmával Pajor István urnák a zásslóesente- 
lésro irt hy m n u• á t, melyet Zelenka János nr igen 
figyelemreméltóan megzenésített, először fogja előadni. 
A dalegylet szorgalmasan tanulja a művet, melynek 
igen sok nép és meglepő részlete van. A daiestélyre 
igen sokan kénülnok a vidékről is. — Szerémy 
Gábor föszo Iga bíró úr egészségi állapota észrevehe­
tőiét javulófélben van. — a helybeli női dal­
kör tagjai szorgalmasan látogatják a keddi és csü­
törtöki órákat; a dalkör tagjai e mellett szorgalmasan 
gyűjtik a pártoló tagokat is.

ítéljetek magatok Mily gyakran vonakodunk 
valamely gyógyuer megvételétől, amelyet pedig min­
denki magasztal. És ugyan miért van e tartózkodás ? 
Egyszerűen eaak azért, mert nem akarónk haszontalan 
kiadást tenni, bármily csekély legyen is az. De Ítél­
jetek megátok, hogy egy 70 krnyi csekély kiadást 
lehetett volna e jobbra fordítani, mint a következő 
esetben: .Miután 12 évig székrekedésben s az ezzel 
járó fájdalmakban szenvedtem, és sehol segítséget nem 
találtam, pedig fürdőket is használtam, egészségem 
helyreállítását ogyedal Brandt R. gyógyszerész svójcsi 
labdacsainak köszönöm. Azok használata óla a legjobb 
egészségem van, mit ezennel bizonyítok. Kelt junins 
12-án, az eÍModorfi üveghutában Weissensulz mellett, 
Csehországban Bairle M. lőQvegfuvó mester.*  A lab­
dacsok valódiságára nézve Ügyelni kell, hogy a doboz

esimlapja Brándt Richard aláírásával s a felér ke­
reszttel vöt /s mezőben el legyen látra.

Nyilvános köszönet

Mélye u lesújtott családom nevében ie/et balass v- 
gyarmati polgári iskola tanárai s a tanuló ifjúság. 
nemkOlönbt a mindazon rokonaim, barátim a ismerő- 
Mim, kik fuledbsietlen Méla fiamnak, a lovak elraga 
dása következtében ért, gyászos és megrendítő elhuny 
ta alkalmálól folyó bó 17 én történt végtiszteeség*  n 
jelenlétükkel fájdalmunkat enyhíteni, s veszteségűt.k 
felett vigasztalni igyekeztek, - fogadják hálás kft- 
szünetemet.

Zsély, 1884. január 28-án.
G aIgóczy Béla.

nrAdalnl tiuttertó.

Irodalom.
A „Psitl Hírlap" melyre a hó bármely napján lehet rlöB- 

aetni, kitűnő ortxúzxyúléji karcokul álul, melyeket Miknúth k 
Tőrxi Kálmán uellemee Íróink Írnak, ksdvencsóvó lelt az ólra- 
sókftatasófuvk. E karcolatok a legáláakebbaa kiaxinezett kápát 
nyújtják a főrendi ■ a kőpvisslőhús ükjeinek. Első rendi! publi­
cistáktól irt vesáreslkkek, <axda< távirati rovat, váltóra
to« tárcsák, érdekű levelek a világvárosokból áa nómos mán po­
litikai áa aápirodalmi köalemány a lergasdagabb tartalmú lappá 
teszik a ,Peati Hírlap *-ot, mely egyúttal a legolcsóbb ia. Napon­
ként kát Íves, aaax 16 oldalon jelenik meg, minden héten agy-kőt 
aenedarnbot kóaRl mellákletkóp a elóftsetáai ára mágia csak 14 
Art áveakánt Mindenki, a ki a kiadóhivatalból fordul (Budapest, 
Lágrády testvérek, nádor-utcxa 7.), nyolca napig ingyen kap mu- 
Utványaaámokat a ,Pesti Hlrlap*-bóL  Megrendeléseknél ügyelendő 
hogy csakis .Pesti Hírlap*  Írandó

A .Magyarország éa a Nagyvilág*  csimű asóp írod almi ás 
ismeretterjesztő kápea heti lapunk idei árfolyamából három szá­
mot kaptunk már. Valamennyi szebbnél sssbb illusztrációkat ás 
becses irodalmi dolgozatokat tartalmaz. ▲ legújabb szám a főren­
diházi ellenzék vezérférflai közül Haynald bibornok. Schlauch püs­
pök gráf Czlráky János áa gr. Zichy Nándor arezképeit hozza. — 
Művésznők arvzkápcaarnoka ia megindult a .Magyarország áa a 
N.*-ban  mely bemutatja a hírneves hazai ás külföldi színésznők 
éa énekesnők művészi kivitelű arcképeit. EddigeH Sarak Bern- 
hardt, Matorna Amália, Oerater Etelka. Patti Adél, Lpcca Pauli­
na, Albán! áa más elsőrendű müvUznők árokásói jelentek meg. 
Minden szám nyolez-tiz iUoMtráciőt és kit ivén benáiyeket, raj­
zokat, tárcaleveleket, történelmi, földrajzi éa tormászottudományi 
cikkeket tartalmaz legjobb Íróinktól. A legutóbb számokban Dal- 
mady Győzőtől, Mikszáth Kálmántól, Jakab Elektől. Várady An­
taltól atb. jelentek meg közlemények. A Magyarország ás a Nagy, 
világ kiadóhivatala (Budapest Lágrády testvérek nádor-uteza 7.) 
mindenkinek, a ki hozzá fordul, ingyen küld mntatvány-számo*.

Az Orsxág-VUág hasábjain mióta Degré Alajos szerkesati 
aa irodalomban legjelesebbjeitől olvashatunk közleményeket — 
Legutóbbi számában régen hallgató Írónk báró Podmaniciky Fri­
gy óitól kősói szép novellát: .Egy csók nem a világ*  czimen. A 

széles kárboa tisztelt Írót érőmmel ádvőzbk bísasyárs Mmsrónai 
hogy újra megszólialt a hosszá hallgatás atáa Vargysssá pru 
Vilma arrzk<pe kőikéért! a Unügy baráUH kMsftste lé a aur 
krsztóoég lsegrá AUjes regénye ; .Tank vagy sóskád*  mindin­
kább kezdi » ügyeimet lebUiacneiai. Kemeaesky Kálmán .4 gyer­
mek ás a szalül has*  komoly iránya csikk*  a s«ú*ók  eaámáraaoh 
tenneágot tartalmas. A kitűnő tartalmat <mebk a «záp káp*k  
melyek a Wikkeae és Waídl ezég jó iái***  t hirdetik Bolygó.Far 
stagi levelei*  a balok bírálatával foglalkot k.

Dabaii István kiadásában megjelroé lanság*  vállalatokra 

hívjuk fel olvasóink ügyeimét, a melyek araiénak gazdag tarts 
lom, de .Wílckeas éa Waídl ezég által eszkóz'>lt*  szép k.altitája 
miatt is megérdemlik a tömeges j artfogá«t. A .Leányvilág*  a 
jónrvü Írónő Kalocsa fióza szerkesztésében jelenik m*g.  Tartalma 
beszéljen a dicsérgetáe helyett. .Haszár R<>zss otthon*  elboasé 
léa, .Bylvestar éjjelen*  költemény Bella Jánostól. Költemény ma­
gyarázat Kalocsa Rózától A tize ükét hónap (rege). A górgéayi 
várkastély. Déva vára. A tándóreknéi (Villa Maria utánj. Frna- 
czia öuoktatási levelek. Núi kézi munkák. Társas játék. Mit tó- 
zfink holnap. Gyönyörű a .Hallgat meg*  eaimfi újévi kép A tar­
talomból és kiállításból meglátszik, hogy a szerkesztőnő eltalálja 
a serdülő leányoknak illő hangot. ,A Magyar Ifjúság Lapja*,  mit 
Toldy László szerkeszt, az ifjúságnak valódi lapja. Nem veszte­
geti nagy nevek hirdetésével, de adja azt, a mit egy szakember 
a jó irodalmi nevek' sem ígéretei, de támogatása mellett adhat 
Tartalma: Kaczor király (Népmese Póza LajoetZL) A kis őrdóg 
szűletásnapja (Kalocsa Rózától) Az év utolsó estéjén (Rajz kép­
pel). A múlt hetekben észlelt égpirosláaok (daabo Józseftől,. Téli 
múlatságok iképpel). A villám delejes táviró jubileuma. Fóldváry 
Károly eleme. Irodalom. Heti naptár. Vegyesek. 8skkrejtvéay. 
Képrejtvény. Mind a két vállalat kiállja minden e nembeli vál­
lalattal a versenyt

Piaczi árak B.-Gyaraaton.
1884. éyi január 2S<An.

Tisztabuta 
Rom . . 
Árpa . . 
Zab . . 
Kukoricaa

Rgy aétermáasa
8 frt 80 kr. - 8 frt 90 kr.
7 frt 30 kr. — 7 frt 40 kr.
7 frt 30 kr. - 7 frt 50 kr.
6 frt 20 kr. — 6 frt 30 kr.
6 frt 30 kr. — 6 frt 50 kr.

Jegysette: Szitkán lánns.

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó.

/

L
eitner Sándor vaskereskedésében Vá- 

ezon, egy. tanuló azonnal felvétetik.

is­

vállal nündennemi la­
katos munkákat, 
lamÍDt házi telegrafo- 
kat, csépió-, varró-éfl 
mindenfajü gőzgépek 
javítását a legiutá- 
nyosabb árak mellett.

Úgyszintén csépién mellé íh 
i<lől»en és időtartamra.

Lakása: B.-Qyarmaton, Remo-féle ház, Nagy-Tabán utcza 538. sz. a*

^techmkaijVizsgált’gépész és lakatos mester, 
ki e téren már 14jéve 
működik b számos bizo-
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A talgőtarjáni köesöobánya régivénytáreulat áalgóUrjini és Bagyva-rőaa-inMXÓi bányatelepein a 
btatnéréa folyó évi tnaréxlua l-löl fogra egy vagy több évre ía kiadó.

A búaaeanyieég bavonkínt 100 m. minin felül leaa éa a kimért bús megfiutése a bányaigaa- 
gatóálg jótállás*  által bistoeittatik.

A köulebbi feltételek,, valamint a aiertődéa ia, a bányaigatgalóságnál Salgó Tarjénban megte­
kinthetők, hová as ajánlatuk ie f. évi február 15-ig intézendök,

2—1 A BÁNYAIGAZGATÓSAü,

A uécBényí takarékpénztár rétz vényt Ara n*at  

1884-ík évi rendet közgyálétének határnapját felyo 
1884-ik évi február hó 244k napjának d. e. 8 órájára 
a társulat Qzla.helyiségeibe exeunel kitűzvén, arra a 
réaxvéoyián*ulat  tisztelt réeivényeseit azon ügye lm ex 
teléasol vau ezercnovém megbivui. hogy ax aiapazabá 
lyok 18. § t értelmében minden a közgyűlésen részt*  
venni kiváuó részvényes nevére irt részvényeit a koz- 

í gyűlést megelőzőleg as Igazgatóságnak bemutatni 
tartozik, a bugy miután a köxgyúléa egyik teendőjét 
ax alapexabályok módoaitáaa fogja képezni, e tekin- 
tetbeni batáruzatbuzatalra pedig as alapszabályuk 19 
§ a értőimében a részvényesek kétharmad lészérek jc 
lenléte szöknégea, a közgyűlésen mentői htámoaabban 
megjelenni szíveskedjenek.

A közgyűlés tárgyai.*
1. Az igszgAtő jelentés elfogadása és tárgyIára.*
2. A leuiuudás folytán megürült helyettes igax- 

• gatúi állumAsoak választás utjáni betöltése.
3. Lemondás folytán két igazgatósági tag meg 

választása.
4 A felügyelő bizottság megválasztás*
5 Az alapszabályok módosításának tárgyalása.
6 az intézetnél bitéit igénylők hitelének meg­

alapítása és nyilvántartása tárgyában a múlt évi köz­
gyűlésben be dolt  és as ez évi közgyűléshez utalt in­
dítvány tárgyalása.

*

7. Ax igazgatóság és felügyelő bizottság múlt 
'évi intézkedéseinek megbirálása s e tekintetbeni ba
tározat. —

8. Az 1883 -ik évi számadások és mérleg meg 
viugalása, s azok feletti :ntézkedés.

9. As 1883 ik évi tisxtajövedelemröli intézkedés, 
és az osztalék meghatározása.

10 A kamatláb tekintetébeui intézkedés
It. Jegyiő és ügyvéd választása.
Kelt Széesényben 1884. éti január bó 17 én.

Tersztyánszky István,
3-2 igazgató.

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.


